
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  17Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/469331,
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 26310/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, lo tada na Diretoria de Planejamento Estratégico, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03 de abril a 01 de junho de 2023, refe-
rente ao triênio 01.01.2013 a 31.12.2015 (1ª e 2ª etapa).
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a 03.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 932495
PORTARIA Nº 455/2023-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/491090
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora SANDRA MARIA DE BARAUNA BARRETO, Id. Fun-
cional nº. 379182/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenadoria de Logística e Gestão, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 01 de maio a 29 de junho de 2023, referente 
ao triênio de 16/08/2009 a 15/08/2012 (1ª e 2ª etapas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 932547

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0005/2023-GS/SEPLAD, DE 
09 DE JANEIRO DE 2.023., PUBLICADA NO DOE Nº. 35.255 DE 
13/01/2.023-PÁG. 09, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Maria Ozileide de Medeiros Ferreira 57228775/2 Professor Classe I SEDUC 23/09/2022 2022/1233940

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Maria Ozileide de Medeiros Ferreira 57228775/2 Professor Classe I SEDUC 01/01/2023 2022/1233940

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 02 
de maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 932851

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0139/2023 – GABS/SEPLAD, 02 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto nº 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196, de 22 de 
novembro de 2022,
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial profe-
rida nos autos da Ação de Mandado de Segurança impetrado por JAIRO 
DOS SANTOS RODRIGUES (Processo nº. 0055279-23.2013.8.14.0301) e 
já transitada em julgado livremente segundo informado pela Procuradoria-
Geral do Estado do Pará no Ofício nº 001152/2023 PGE-GAB-PCTA, de 14 
de abril de 2023;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2023/448749.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES, para exercer o cargo 
de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do 
Pará – PCPA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 932929

PORTARIA Nº 100, DE 2 DE MAIO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto n° 3053, de 02/05/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 100, DE 2 DE MAIO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 196.165,83 0,00 0,00 0,00 196.165,83

DEA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEHIS

 02759000071 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEHIS

 62500000001 176.165,83 0,00 0,00 0,00 176.165,83

POLÍTICA SOCIAL

CRS - C. Araguaia

Outras Despesas 
Correntes 65.000,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01600000049 65.000,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 47.412.465,00 0,00 0,00 0,00 47.412.465,00

Contrato Estimativo

 01500100102 47.412.465,00 0,00 0,00 0,00 47.412.465,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA

Investimentos 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02501000061 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00

Outras Despesas 
Correntes 244.241,58 0,00 0,00 0,00 244.241,58

Despesas Ordinárias

 02501000061 244.241,58 0,00 0,00 0,00 244.241,58

Pessoal e Encargos 
Sociais 62.500,00 62.500,00 62.500,00 62.500,00 250.000,00

Sentença Jurídica

 02501000061 62.500,00 62.500,00 62.500,00 62.500,00 250.000,00


